ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHĨA HÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:3040/UBND

V/v chấp thuận vị trí lắp đặt Trạm

trộn Bê tông xi măng tại thôn Kỳ

Thọ Nam I, xã Hành Đức để phục

vụ thi công gói thầu XL, dự án

thành phần đoạn Quảng Ngãi -

Hoài Nhơn thuộc dự án xây dựng

công trình đường bộ cao tốc Bắc -

Nam phía Đông, giai đoạn 2021-

2025, đoạn qua huyện Nghĩa

Hành

Nghĩa Hành, ngày 29 tháng 12 năm 2023

              Kính gửi:  Công ty TNHH Xây dựng Bách Lộc Phát.

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật số

62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây

dựng;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ

Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và

bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 506/QĐ-BQLDA2 ngày 23/12/2022 của Ban quản

lý Dự án 2 - Bộ Giao thông vận tải về việc phê duyệt Kết quả chỉ định thầu gói

thầu XL1: Thi công xây dựng đoạn Km0+00-Km30+00 (bao gồm cả khảo sát,

thiết kế bản vẽ thi công), Dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn thuộc

dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc - Nam, phía Đông, giai đoạn 2021-2025;

 Căn cứ Quyết định số 430/QĐ-BQLDA2 ngày 08/11/2022 của Ban quản

lý Dự án 2 - Bộ GTVT về việc phê duyệt thiết kế kỹ thuật gói thầu XL1: Thi

công xây dựng đoạn Km0+00-Km30+00 (bao gồm khảo sát, thiết kế bản vẽ thi

công) Dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn thuộc Dự án xây dựng

công trình đường bộ Cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025; Quyết

định số 439/QĐ-BQLDA2 ngày 14/11/2022 của ban quản lý Dự án 2 - Bộ

GTVT về việc phê duyệt thiết kế kỹ thuật điều chỉnh gói thầu XL1: Thi công

xây dựng đoạn Km0+00-Km30+00 (bao gồm khảo sát, thiết kế bản vẽ thi công)

Dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn thuộc Dự án xây dựng công

trình đường bộ Cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 5632/UBND-KTN ngày 08/11/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc lắp đặt các công trình tạm phục vụ thi công dự án thành

phần đoạn Quảng Ngãi Hoài Nhơn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

 Căn cứ Công văn số 126/BQLDA2-KHTH-VPĐHDH ngày 27/01/2023

của Ban quản lý DA2 - Bộ GTVT về việc chấp thuận Nhà thầu phụ thi công Dự

án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn thuộc Dự án xây dựng công trình

2

đường bộ Cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025; Hợp đồng

nguyên tắc mua bán vật liệu xây dựng số 01/2023/HĐNT/THL-BLP&BGI ngày

16/5/2023 giữa Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng Thương Mại Tân Hoàng Long

với Liên danh Công ty TNHH xây dựng Bách Lộc Phát & Công ty Cổ phần vật

liệu xây dựng BGI;

Căn cứ Biên bản kiểm tra hiện trường ngày 29/12/2023 giữa Lãnh đạo

UBND huyện, Lãnh đạo các Phòng: Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế và Hạ

tầng, UBND xã Hành Đức và các đơn vị liên quan;

Theo đề nghị của Công ty TNHH Xây dựng Bách Lộc Phát tại Công văn

số 68/CV-BLP ngày 25/4/2023 về việc đề xuất địa điểm lắp dựng Trạm trộn

BTXM tại thửa đất số1070, 1080 thuộc Tờ bản đồ số 10, xã Hành Đức, huyện

Nghĩa Hành (Kèm theo hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán đã được thẩm

tra, phê duyệt); đề xuất của UBND xã Hành Đức tại Công văn số 343/UBND

ngày 29/12/2023 và Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng. UBND huyện Nghĩa

Hành có ý kiến như sau:

1. Thống nhất cho phép Công ty TNHH Xây dựng Bách Lộc Phát lắp đặt

Trạm trộn BTXM tại vị trí  tại Thửa đất số 1070, 1080 thuộc Tờ bản đồ số 10,

xã Hành Đức, huyện Nghĩa Hành đến hết ngày 25/10/2025. Công ty TNHH Xây

dựng Bách Lộc Phát có trách nhiệm tháo dỡ trạm trộn BTXM, thu dọn toàn bộ

vật liệu thừa, di chuyển máy móc thiết bị, thanh thải các chướng ngại vật, sửa

chữa những hư hỏng (nếu có) của công trình đường bộ trong phạm vi hoạt động

sản xuất và vận chuyển bê tông để phục vụ thi công, phối hợp với Phòng Kinh tế

và Hạ tầng, UBND xã Hành Đức hoàn trả lại mặt bằng như nguyên trạng ban

đầu. Trường hợp tiến độ thực hiện dự án Cao tốc được gia hạn (nếu có) thì yêu

cầu Công ty TNHH Xây dựng Bách Lộc Phát phải thực hiện các bước hồ sơ, thủ

tục xin gia hạn và phải được sự chấp thuận của cơ quan cấp thẩm quyền.

2. Về quy mô xây dựng, công suất hoạt động của Trạm trộn BTXM phải

thực hiện đúng theo Hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công đã được thẩm tra, phê duyệt

tại Quyết định số 20/Cty-BLP ngày 25/5/2023 của Công ty TNHH xây dựng

Bách Lộc Phát.

3. Công ty TNHH Xây dựng Bách Lộc Phát phải tuân thủ đúng quy định

của Pháp luật về xây dựng và thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng

cho lực lượng lái xe, bảo vệ nhằm nâng cao nhận thức, thường xuyên đề cao

cảnh giác, đảm bảo tuyệt đối an toàn trong quá trình hoạt động sản xuất, giữ

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại khu vực.

- Trong trường hợp có diễn biến bất thường về an ninh, trật tự hoặc có

tình huống xấu xảy ra phải báo cáo kịp thời cho cơ quan có thẩm quyền để kịp

thời xử lý.

- Phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị khách hàng để thống

nhất biện pháp đảm bảo tuyệt đối an toàn trong quá trình vận chuyển.

- Triển khai các công việc kịp thời, khi có sự cố xảy ra cần phải đảm bảo

tuyệt đối an toàn về người, hàng hoá và vật tư thiết bị.

3

- Thực hiện tốt các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường không khí

đảm bảo tiêu chuẩn về môi trường của Việt Nam bao gồm: QCVN

05:2013/BTNMT; QCVN 06:2009/BTNMT; QCVN 26:2010/BTNMT; QCVN

27:2010/BTNMT.

- Cam kết thực hiện quản lý chất thải rắn của dự án theo đúng quy định.

- Thực hiện xây dựng công trình, khống chế ô nhiễm đúng thời gian phù

hợp với từng giai đoạn của dự án nhằm đạt hiệu quả xử lý các chất ô nhiễm môi

trường; đồng thời tổ chức thu gom và xử lý chất thải nguy hại đúng theo quy

định của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Cam kết hạn chế làm hư hỏng mặt đường và các công trình công cộng,

đồng thời Công ty sẽ có trách nhiệm sửa chữa, khắc phục các vị trí hư hỏng trên

đường vận chuyển do mình gây ra,

- Hoàn trả lại hiện trạng và khắc phục hư hỏng đối với các tuyến đường

địa phương mà Nhà thầu sử dụng để phục vụ cho việc tập kết vật liệu, tư trang

thiết bị để lắp dựng trạm trộn bê tông cũng như vận chuyển bê tông phục vụ thi

đường cao tốc sau khi dự án hoàn thành.

 - Tự tháo dỡ, di dời trạm trộn và các thiết bị liên quan hoàn trả lại hiện

trạng ban đầu và đúng với mục đích sử dụng của 02 thửa đất nói trên sau khi đã

hoàn thành gói thầu XL1 - Dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn

thuộc dự án đường Cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025.

4. Nếu Công ty TNHH Xây dựng Bách Lộc Phát không thực hiện các yêu

cầu trên, gây mất an toàn giao thông, an ninh trật tư, hư hỏng nền mặt đường,

không đảm bảo vệ sinh môi trường…, UBND huyện Nghĩa Hành sẽ đình chỉ

hoạt động của trạm trộn. Kinh phí thiệt hại do đơn vị tự chịu, ngoài ra còn bị xử

lý theo quy định của Pháp luật.

 Yêu cầu Công ty TNHH Xây dựng Bách Lộc Phát tổ chức triển khai thực

hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban QL DA2-Bộ GTVT.

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- UBND xã Hành Đức;

- Lưu: VT.

  KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn

		2024-03-18T10:11:47+0700

		2024-03-18T17:39:03+0700